
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

 ANUNCIO

Publicación de Decreto 2024/1465, de 20 de mayo de 2024, de convocatoria de sesión ordinaria 
de Pleno para el día 24 de mayo de 2024.

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General

Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 24/05/2024, A 
LAS 08:30 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida por 
acuerdo plenario de fecha 14.07.2023, habiéndose aplazado la sesión preestablecida del presente 
mes al día 24 de mayo de 2024.

Conforme a lo consensuado en la Junta de Portavoces de fecha 20 de mayo, se ha previsto la 
celebración de la sesión ordinaria correspondiente a las 08:30 horas.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia 
RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Ayuntamiento Pleno, que se celebrará en el Salón de Plenos el día 24/05/2024, a las 08:30 
horas, en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no asistiera el 
quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que se 
transcribe a continuación:

SECRETARÍA GENERAL

1. ACTA PENDIENTE DE APROBACIÓN.

PLE2024/4 EXTRAORDINARIA 01/03/2024

INFORMES DE LA PRESIDENCIA

2. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2023 DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA Y DEL 
INFORME DE INTERVENCIÓN SOBRE CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DE 
ESTABILIDAD Y REGLA DE GASTO.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 6a5387bb01a44966883d8bac74bfcba5001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
21

/0
5/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

3. MODIFICACIÓN DEL ACTUAL MODELO DE COLABORACIÓN 
INTERADMINISTRATIVA CON LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ EN MATERIA 
DE SANCIONES ADMINISTRATIVAS, PROPONIENDO PASAR DEL RÉGIMEN DE 
ENCOMIENDA AL DE DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS.

4. APROBACIÓN DEFINITIVA DE LAS CUENTAS GENERALES DEL AYUNTAMIENTO DE 
TARIFA CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2021 Y 2022.

5. APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA CONSISTENTE EN 
CRÉDITO EXTRAORDINARIO, EXPTE. 2024/2780, FINANCIADO CON FONDO DE 
CONTINGENCIA Y REMANENTE DE TESORERÍA.

6. APROBACIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA CONSISTENTE EN 
SUPLEMENTO DE CRÉDITO PARA REDUCCIÓN DEL ENDEUDAMIENTO FINANCIADO 
CON REMANENTE DE TESORERÍA.

7. APROBACIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA CONSISTENTE EN CRÉDITO 
EXTRAORDINARIO, EXPTE. 2024/4190, FACTURAS LIQUIDACIÓN OBRAS DE MEJORA 
DE EFICIENCIA ENERGÉTICA COLEGIOS PÚBLICOS.

8. APROBACIÓN DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO, EXPTE. 
2024/715.

9. APROBACIÓN INICIAL DE LA ORDENANZA MUNICIPAL DE CONVIVENCIA 
CIUDADANA Y PROTECCIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO.

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS MUNICIPALES

10. DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DE TODOS LOS GRUPOS MUNICIPALES QUE 
COMPONEN LA CORPORACIÓN (POPULAR TARIFA, SOCIALISTA TARIFA, NUEVOS 
AIRES TARIFA Y GANAR TARIFA PARA LA GENTE) SOLICITANDO A ENDESA 
ACTUACIONES INMEDIATAS SOBRE LAS INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE TARIFA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 6a5387bb01a44966883d8bac74bfcba5001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
21

/0
5/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

11. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA 
INSTANDO A LA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS DEL CAMPO DE GIBRALTAR A 
DEVOLVER DE OFICIO LO RECAUDADO EN LA APLICACIÓN RETROACTIVA DE LA 
TASA DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS.

12. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA 
RELATIVA AL IMPULSO DEL PACTO ANDALUZ POR LA CAZA.

13. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA PARA 
PROMOVER UNA DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DEL AYUNTAMIENTO DE TARIFA 
A FIN DE QUE LA CAZA DE LA PERDIZ CON RECLAMO SEA DECLARADA BIEN DE 
INTERÉS CULTURAL DE ANDALUCÍA EN SU CATEGORÍA DE ACTIVIDAD DE INTERÉS 
ETNOLÓGICO.

14. MOCIÓN DE CARÁCTER POLÍTICO QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL 
GANAR TARIFA PARA LA GENTE PARA QUE LAS FUNCIONES DE SECRETARÍA, 
INTERVENCIÓN Y TESORERÍA EN EL AYUNTAMIENTO DE TARIFA SEAN REALIZADAS 
POR FUNCIONARIOS DE ADMINISTRACIÓN LOCAL HABILITADOS DE CARÁCTER 
NACIONAL.

15. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA PARA 
SOLICITAR LA DECLARACIÓN DEL MUNICIPIO DE TARIFA COMO ZONA DE 
MERCADO RESIDENCIAL TENSIONADO.

16. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA 
RELACIONADA CON EL ARREGLO URGENTE Y CON UN PLAN DE INVERSIONES PARA 
LA PASARELA DEL PARAJE DE LOS LANCES.

17. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL GANAR TARIFA PARA LA 
GENTE SOBRE EL DESARROLLO POR PARTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA DE LOS 
INSTRUMENTOS LEGALES OPORTUNOS PARA PERMITIR LA IMPLANTACIÓN DE UNA 
TASA TURÍSTICA EN LOS MUNICIPIOS DE ANDALUCÍA QUE LIBREMENTE LO 
DECIDAN.

II. ASUNTOS DE URGENCIA

18. ASUNTOS DE URGENCIA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 6a5387bb01a44966883d8bac74bfcba5001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
21

/0
5/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

19. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LAS RESOLUCIONES DE 
ALCALDÍA DESDE LA PRIMERA SEMANA DE MARZO A LA SEGUNDA SEMANA DE 
MAYO DE 2024.

20. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LAS RESOLUCIONES DE LA 
PRESIDENCIA DEL ORGANISMO AUTÓNOMO PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA 
PRIMERA SEMANA DE MARZO A LA SEGUNDA SEMANA DE MAYO DE 2024.

IV. ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

21. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LOS EXTRACTOS DE 
ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DESDE EL 18 DE MARZO HASTA EL 8 
DE MAYO DE 2024.

V. RUEGOS

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL GANAR TARIFA 
PARA LA GENTE

- Sobre los cubos de basura y reciclaje en la campiña de Tarifa. 
- Sobre las instalaciones del CADE. 
- Sobre participación ciudadana en el análisis y diagnóstico de Tarifa en la elaboración del Plan 
Estratégico para los puertos con horizonte 2040 de la APBA.

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA 
TARIFA

- Rogamos tengan mayor previsión en la organización de eventos.
- Rogamos aumente el tiempo de los cursos de natación para hacerlos más efectivos y, por tanto, 
se incremente la calidad del servicio a nuestros vecinos y vecinas.
- Rogamos que dejen el postureo y se dediquen a gestionar para mejorar realmente la vida y el 
bienestar de nuestros vecinos y vecinas.
- Rogamos que modifiquen las ordenanzas fiscales municipales con el objetivo de que se ajusten 
más a la realidad deportiva y cultural del municipio de Tarifa.
- Rogamos pongan un resalto y un paso de cebra en calle Mar Rojo en las proximidades del parque 
público de “Los Cangrejos”.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 6a5387bb01a44966883d8bac74bfcba5001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
21

/0
5/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

VI. PREGUNTAS

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL GANAR 
TARIFA PARA LA GENTE

- ¿Se sabe cuantitativamente cual ha sido el total de litros de agua por día que se ha perdido en la 
fuga de la piscina? ¿Durante cuánto tiempo? 
- ¿En qué fecha se va a contar con el servicio de asistencia y transporte sanitarios en las playas de 
Tarifa? 
- Sobre el estado de los jardines del municipio. ¿En qué estado se encuentra la licitación para el 
mantenimiento y limpieza de jardines y zonas verdes de Tarifa? ¿Cuándo comenzaría los trabajos la 
empresa adjudicataria? 
- ¿Cuándo se traerá a pleno la aprobación del Plan Municipal contra el cambio climático? 
- ¿Qué medidas se tienen planteadas desde el equipo de gobierno durante el verano en materia de 
seguridad ciudadana, tanto en Tarifa como en zonas de gran afluencia de personas como Bolonia o 
Atlanterra?

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA 
TARIFA

- ¿Cuándo se tiene previsto realizar el despliegue de los contenedores de residuos en el municipio 
de Tarifa?

- ¿Ha existido algún avance en el expediente sobre la doble inmatriculación parcial del terreno 
donde se iban a construir las 55 VPO?

- ¿Ha existido algún avance en el expediente para la construcción de 30 VPO en el sector del 
Olivar?

- ¿Cuándo se van a firmar los convenios colectivos de personal funcionario y laboral?

- ¿Cómo va el reglamento de protección civil?

- ¿Cuándo se va a ejecutar la subvención de mejora del polígono industrial?

- ¿Cuándo se va a ejecutar el proyecto de mejora de la Calzada y la segunda fase de Santa 
Catalina?

- ¿Se ha encargado ya el proyecto de rehabilitación del castillo de Santa Catalina?

- ¿Cuándo se va a licitar la obra de consolidación de la espadaña de la Iglesia de Santiago?

- ¿En qué estado de tramitación se encuentra el expediente para la orden de ejecución del 
edificio de la calle Guzmán el Bueno esquina con Plaza de los Hermanos Costaleros?

- ¿Para cuándo se tiene previsto realizar la gala del Deporte?

- ¿Cuándo van a finalizar el procedimiento de adjudicación de los huertos sociales que se inició 
hace más de un año?

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 6a5387bb01a44966883d8bac74bfcba5001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
21

/0
5/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

- En la reunión con la Delegada de Desarrollo Educativo y Formación Profesional, ¿se alcanzó 
algún compromiso para el aumento de las horas de los profesionales especialistas de la 
orientación escolar de los centros educativos del municipio de Tarifa; la construcción de la 
ampliación del colegio de Bolonia; la creación EOE permanente para el municipio de Tarifa o la 
construcción del nuevo instituto? ¿Se aportaron fechas de tramitación y/o ejecución para dichos 
compromisos?

- ¿Cuándo vais a sacar a licitación el contrato para Plan General de Ordenación Municipal?

- ¿Cuándo se van a publicar los indicadores de la AUL de Tarifa?

- ¿Cuándo se va a ejecutar el proyecto de asfaltado de la carretera de transcurre por Betis con 
fondos procedentes de la subvención concedida Itínere de la Junta de Andalucía? 

- ¿Cuándo van a traer al pleno la aprobación inicial del Plan Municipal Contra el Cambio 
Climático?

- ¿Qué ha pasado con la justificación de la subvención de la Línea 2 para gasto inventariable para 
el mantenimiento de la Agrupación de personas voluntarias de Protección Civil?

- ¿Qué causó la grave avería del pasado miércoles 24 de abril? ¿Se pudo haber evitado? ¿Se contó 
con todos los medios necesarios para causar el menor perjuicio a nuestros vecinos y vecinas? 
¿Qué se ha hecho para evitar una nueva avería de este tipo?

- ¿Se ha cuantificado la perdida de agua por la fuga de la piscina? ¿Cuántos metros cúbicos se ha 
perdido? ¿Se ha cuantificado el coste extra (energía, productos para desinfectar el agua…) 
debido a mantener la piscina abierta a pesar de la fuga? ¿Se han resuelto el problema de fuga de la 
piscina?

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaría General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado. 
Dar traslado de la convocatoria a los medios de comunicación para su mayor difusión.

TERCERO: Emítase la sesión de pleno en directo a través de la Radio Televisión Tarifa y a través 
de internet (streaming), canal de youtube de Radio Televisión Tarifa.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el orden del día anterior, se le convoca a la referida sesión, 
rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento de esta Alcaldía, a través de 
la Secretaría General, teléfono 956684186, indicando los motivos que lo justifiquen.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 6a5387bb01a44966883d8bac74bfcba5001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
21

/0
5/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa usted podrá interponer según art. 112 y 116 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con 
carácter potestativo el RECURSO DE REPOSICION en el plazo de un mes ante el Sr. Alcalde 
que será resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo de un mes 
o interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO en el plazo de 
dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Algeciras.

Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica
El Secretario General accidental

Francisco Javier Ochoa Caro

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 6a5387bb01a44966883d8bac74bfcba5001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
21

/0
5/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador

		2024-05-21T10:12:47+0200
	Sello de Órgano de la Secretaría General




